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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce úzce souvisí s mou aktivitou v Klubu adrenalinových

aktivit VTAHU!, z. s., kde působím jako instruktorka horolezeckých kurzů, zaměřených na

školní i předškolní věk dětí. Své vědomosti i dovednosti jsem si rozšířila během

absolvování kurzu instruktora lezení na umělé stěně a při trenérském kurzu horolezectví

„C“.

Pravdou je, že sportovní lezení patří mezi nejrozšířenější lezeckou disciplínu a

v poslední době se dostává do povědomí mnoha z nás. Není výjimkou, že lezení přejde v

životní styl. Učí nás novým pohybům, soustředěnosti, prohlubuje v nás rovnováhu a

zároveň můžeme relaxovat. Stejně jako adrenalin obecně může být touženou aktivitou

nejen dospělých, ale i dětí.

Za cílovou skupinou jsem zvolila děti předškolního věku, pro které je lezení ať

horizontálně, či vertikálně zatím ještě přirozenou pohybovou aktivitou, neboť lezou po

nábytku, na prolézačky i na stromy. Lezením si děti osvojují pohybové dovednosti, pěstují

tělesnou zdatnost, předcházejí vadnému držení těla, nebo kompenzují již vzniklé vady,

jako jsou skolióza, zvětšená bederní lordóza či hrudní kyfóza.

Ve své práci bych ráda vytvořila soubor her a cvičení vhodných pro průpravu dětí

v předškolním věku ke sportovnímu lezení.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je vytvoření zásobníku lezeckých her a průpravných cvičení

pro děti v předškolním věku.

1.2 ÚKOLY

1) Na základě studia odborné literatury a praktických zkušeností vybrat lezecké hry vhodné

pro děti v předškolním věku.

2) Vytvořit zásobník her realizovatelných na umělé horolezecké stěně.

3) Prakticky vyzkoušet jednotlivé lezecké hry na skupině dětí navštěvující horolezecký

kroužek.

4) Zrealizované hry podrobně reflektovat.
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2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Za dítě v předškolním věku se z pravidla považuje dítě od tří do šesti let. Takové dítě

již završilo batolecí období, navštěvuje mateřskou školu a připravuje se na nástup do první

třídy základní školy.

2.1 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI

V období předškolního věku se dítě zdokonaluje nejen v rozumových, či smyslových

oblastech, ale i v jemné a hrubé motorice, která nás bude zajímat nejvíce. Celková

pohybová koordinace se zlepšuje a dítě se stává obratnější i hbitější. Díky dozrávání

mozku se výrazně rozvíjí i rovnováha, rytmičnost a další obratnostní schopnosti.

(Dvořáková 2015)

Dítě již perfektně ovládá chůzi i běh. Po třetím roce skáče snožmo, nejprve na místě,

později i různými směry, a díky zlepšení rovnováhy dovede skákat po jedné noze. Také

zvládne přeskočit nízkou překážku. Hází s míčem, nebo do něho kopá. Umí jezdit na,

tříkolce, či koloběžce a učí se jezdit na kole, nejprve s přídavnými kolečky, později bez

nich. V tomto období se mnohé děti naučí plavat. Některé děti ovládají lyže či snowboard

dříve, než nastoupí do první třídy.

Dítě střídá nohy při chůzi do schodů i ze schodů, což pozitivně ovlivňuje i rozvoj

mozkových hemisfér, stejně jako lezení po žebříku, žebřinách, či na horolezecké stěně.

Podle Dvořákové (2015) dochází u dětí mezi čtvrtým a šestým rokem k tzv. první

vytáhlosti, kdy trup ztrácí svou kulatost a končetiny se prodlužují. I hlava se zdá menší

v poměru k tělu a postava získává proporce podobné dospělému jedinci. Kosti jsou měkké,

protože ještě nejsou osifikovány a kloubní spojení nejsou dokončena, což umožňuje dětem

v tomto věku vysokou flexibilitu. Rychleji se rozvíjí hrubá motorika díky intenzivnějšímu

vývoji velkých svalových skupin.

V předškolním období, zvláště mezi pátým a šestým rokem, je mnoho dětí přihlášeno

do prvních zájmových kroužků. Špaňhelová (2004) uvádí, že je velmi důležité, aby se dítě

samo podílelo na výběru volnočasové aktivity a rodiče by ho neměli do žádného kurzu

nutit.
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3 SPORTOVNÍ LEZENÍ

Sportovní lezení patří k nejrozšířenější disciplíně lezeckého sportu, který lze

provozovat jak na vnitřní, či venkovní umělé stěně, tak na skalách. Tyto k lezení určené

stěny bývají dobře odjištěny. Potřebné vybavení je dostupné téměř každému, což je jedním

z možných důvodů zvyšujícího se zájmu o lezení. Sportovní lezení není jen koníček, pro

některé se může stát životním stylem. Vedle zájmového lezení existuje i závodní forma

lezení na rychlost, obtížnost či bouldering. (Fúčelová, Valachovič, 2015)

Lezení je jednou ze základních pohybových dovedností člověka, které získáváme již

v batolecím období. Bohužel v dnešní době díky technickému pokroku nemáme potřebu

překonávat lezením gravitaci a pouštět se do nebezpečí, kvůli překonávání překážek.

(Vomáčko, Boštíková 2008)

Fylogeneticky i ontogeneticky je lezení předstupněm chůze a je tak první formou

pohybu z místa. „Kromě svých zdravotních účinků je i vhodným prostředkem k výchově

morálně volných vlastností od odvahy, překonávání strachu z nezvyklých poloh, rozvíjení

houževnatosti a samostatnosti. Cvičení lezením pro svou oblíbenost nepotřebuje zvlášť

silnou motivaci, půjde hlavně o dosažení správného a přesného provádění.“ (Juklíčková-

Krestovská a kolektiv, 1985, str. 87)

Způsobů lezení je hned několik, od lezení ve vzporu klečmo, které je vhodné jen na

měkké podložce, nebo lezení ve vzporu dřepmo, po různé přelézání, prolézání, podlézání,

vylézání, slézání i plížení a plazení. (Juklíčková-Krestovská a kolektiv, 1985)

Podle Fúčelové a Valchoviče (2015) bylo dříve lezení nedílnou součástí každodenního

života lidí, kteří museli do výšek lézt za obživou, či do bezpečí před zvěří. Do hor se lidé

vydávali nejen na lov, ale později i za sběrem minerálů. Z lovců, či sběračů žijících

v blízkosti hor se stávali horští vůdci. V 19. století se začalo rozlišovat lezení v horách a

lezení na skalních blocích, dnes známé jako sportovní lezení. Od tohoto rozdělení je

považováno sportovní lezení za sport.

V roce 2020 budou moci horolezci poprvé změřit své síly na olympijských hrách

v Tokiu. (Baláš, 2016)
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3.1 VLIV LEZENÍ NA DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Podle Dvořákové (2015) si dítě lezením osvojuje pohybové dovednosti, pěstuje

tělesnou zdatnost, rozvíjí myšlení a v neposlední řadě se učí socializaci a poznává

psychickou oblast. Extrémní nedostatek, či přemíra pohybových aktivit může ovlivnit

zdravotní stav, růst nebo vývoj dítěte, neboť lidstvo je geneticky nastaveno k pravidelné

tělesné zátěži. (Baláš, 2016) „Neostatečná pohybová aktivita je spojována s řadou

onemocnění jako kardiovaskulární onemocnění, obezita II. typ, infarkt a některé rakoviny.“

(Baláš, 2016, str.206)

Díky lezení dochází u dětí k zlepšení zdatnosti a úrovně pohybových dovedností.

Lezení napomáhá k vytváření pozitivního smýšlení o aktivním způsobu života, umožňuje

seberealizaci a díky němu dochází k socializaci a vytváření nových vztahových vazeb mezi

lezci.

Specifické pohyby sportovního lezení napomáhají předcházet vadnému držení těla a

jsou schopné již vzniklé vady, jako jsou skolióza, lordóza či kyfóza kompenzovat. Při

sportovním lezení se aktivují celé svalové smyčky, což je efektivnější, než například

cvičení na strojích, kdy se zapojují pouze izolované svalové skupiny. Sportovní lezení tedy

napomáhá správnému tělesnému vývoji dítěte, Možná i díky zapojování běžně oslabených

stabilizátorů lopatek.

Baláš (2016) zjišťoval, jaký efekt má lezení na rovnováhu dětí. V krátkodobé studii

na dětech ve školních podmínkách byla zaznamenána tendence lepších výsledků u dětí,


[…]


překážku pod stěnou takzvanou zkratku. Možností je nespočet, skákání z obruče do obruče,

chůze po položeném laně, plížení, přeskoky, podlézání, slalom nebo cokoliv, co by se dalo

zařadit do překážkové dráhy a bude na to dostatek pomůcek a vhodný prostor.

Obrázek 11 – traverz shora ohraničený lanem (zdroj: vlastní)
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DISKUZE

Realizace lezeckých her a průpravných cvičení a jejich dokumentace se uskutečnila

v období od října roku 2017 do června roku 2018 na kurzech zájmového lezení, které

navštěvují děti v předškolním věku. Tyto kurzy probíhají pravidelně vždy jednou týdně po

devadesáti minutách na boulderových stěnách v Rock n Wallu v centru města a v

Koloseum Sport Centrum v Plzni.

Počet lezců ve skupině nikdy nepřesáhl osm členů. Děti byly ve věku od tří do šesti

let. Zájem o lezení mají chlapci i děvčata.

Základní reflexe z realizace je uvedena u každé hry v zásobníku v kapitole 5.

Mezi další všeobecné poznatky patří časová náročnost na vysvětlení pravidel hry.

Pokud instruktor chce děti naučit novou hru, kterou nikdy před tím nehrály, musí si

vytvořit časovou rezervu, neboť vysvětlení pravidel zabere někdy i několik minut.

Častokrát je nutné si zahrát nejdříve pokusnou hru, do které instruktor vstupuje a pravidla

upřesňuje a děti se doptávají na nejasnosti. Tato prvně realizovaná hra zabere deset minut

v případě, kdy je její časová dotace je pouhých pět minut.

Dalším důležitým zjištěním je rozdíl ve spolupráci ve skupině mladších a starších

dětí. Mladší děti raději hrají kolektivní hry, nebo naopak pracují samostatně. Při realizaci

hry na kominíky ve skupině dětí starších pěti let jsem si uvědomila, že tyto děti mnohem

více preferují práci ve dvojici a prohlubují své kamarádské vztahy. V tomto věku již volí i

podle toho, kdo se komu líbí, a vytvářejí tak dobrovolně smíšené dvojice. V tomto případě

je nevhodné, aby smíšené dvojice utvářel instruktor, neboť hrozí nespolupráce mezi

nespřátelenými lezci.

Za kladnou zpětnou vazbu považuji případy, kdy si děti samy řeknou, o jakou

činnost by měly zájem, nebo kdy vstoupí do prostor lezecké stěny a již se ptají, zda

budeme opět hrát tu samou hru jako na předešlé lekci.

Nejvíce oblíbenými hrami jsou: „Kuba řekl, vlez do tunelu a Škatulata, hejbejte se!

Velice oblíbené jsou i celé tematické celky, jako například Putování Indiana Jonese.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit zásobník lezeckých her a průpravných cvičení pro děti

v předškolním věku a prakticky je vyzkoušet na skupině lezců.

Zásobník jsem vytvořila na základě odborné literatury, literatury týkající se

pohybových dovedností dětí v předškolním věku a vlastní instruktorské praxe. Prakticky

jsem vše vyzkoušela na skupině předškolních dětí navštěvujících kroužek horolezectví

v Plzni. Domnívám se, že zásobník byl vytvořen vhodně s ohledem na věk dětí, jelikož již

nyní je z něj čerpáno na kurzech zájmového lezení a osvědčil se u mnohých instruktorů.

Lekce jsou díky těmto lezeckým hrám a průpravným cvičením zajímavější, hravější a děti

jsou do činností více motivované.

Tento zásobník není určen jen instruktorům lezení, ale i všem učitelům, rodičům,

lezcům a lidem, kteří se zajímají o lezecký sport.

Během tvorby zásobníku lezeckých her jsem zjistila, že téměř jakoukoliv hru,

kterou děti znají z prostředí mateřské školy, lze alespoň částečně modifikovat do lezecké

činnosti, aby byla přínosem v osvojování si lezeckých dovedností.

Lezení dětem přináší zábavu, sociální zařazení do lezecké skupiny, zlepšení tělesné

zdatnosti a úrovně pohybových dovedností. Napomáhá k vytváření pozitivního smýšlení o

aktivním způsobu života a umožňuje seberealizaci. Lezením děti předcházejí vadnému

držení těla a mohou kompenzovat již vzniklé vady.
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II

RESUMÉ

Tématem práce jsou lezecké hry a průpravná cvičení, kterými lze děti

v předškolním věku vést ke sportovnímu lezení na umělé stěně.

V druhé kapitole je definováno dítě v předškolním věku, jeho pohybové schopnosti

a dovednosti. Další část práce je věnována sportovnímu lezení, tréninku, pomůckám a

vlivu sportovního lezení na zdraví a psychiku dítěte.

Na základě odborné lezecké literatury, literatury týkající se pohybových dovedností

dětí v předškolním věku a vlastní instruktorské praxe jsem vytvořila zásobník lezeckých

her a prakticky je vyzkoušela na skupině dětí navštěvující kroužek horolezectví.

Každá uvedená hra obsahuje: časovou náročnost, doporučený věk, potřebné

pomůcky, pravidla hry, možné obměny a reflexi z její realizace.

SUMMARY

The topic of this bachelor thesis is focused on climbing games and preparatory

exercises, that help children in preschool age to prepare to sport climbing on artificial wall.

In the second chapter I describe children in preschool age and their movement

abilities and skills. Next part is about sport climbing, training, aids and influence of sport

climbing on health and psyche of children.

On the basis of professional climbing literature, literature about movement skills of

children in preschool age and my own instructor practice I created a file of climbing games

and applied them by the group of children from climbing class in Pilsen.

Each game contains: time durations, recommended age, necessary tools, rules of

game, possible modifications and reflection from realization.
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