HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Dominika Voláková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Průprava dětí předškolního věku ke sportovnímu lezení

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce není příliš rozsáhlá, svým zpracováním je však originální a zajímavá. Zpracovává téma průpravy ke sportovnímu lezení, a to již u dětí v předškolním věku. Autorka vytvořila 14 her a jeden tematický celek na umělé stěně. Hry jsou přehledně a srozumitelně popsány, obsahují všechny náležitosti. U některých najdeme i fotodokumentaci z jejich realizace (několik fotek bohužel nedosahuje patřičné kvality). Každá hra obsahuje možnou modifikaci, za přínosnou pak považuji především reflexi, kterou autorka uvedla na základě realizace her s dětmi. Autorka působí jako instruktorka horolezeckých kurzů pro školní i předškolní děti a své zkušenosti v bakalářské práci zúročila. Pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a prokázala schopnost tvůrčí práce. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 29.8.2018

podpis vedoucího práce